SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 06 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 18 de agosto de 2011, às
14hs:30min, na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto
de Oliveira”.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e trinta minutos, 1

reuniu-se o Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 07/CC/2011, com a 2

presença dos Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti e Enio Valmor Kassick, representantes 3

do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da Educação (MEC) e 4

Daniel Miranda representante dos Servidores Técnico-Administrativos da Universidade Federal 5

de Santa Catarina, sob a Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, 6

a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à sessão. Ato contínuo, justificou a 7

ausência dos Conselheiros: Sérgio Roberto Arruda e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama. 8

Em seguida, procedeu ao ato de posse do Professor Enio Valmor Kassick - CTC para, na 9

condição de representante do Conselho Universitário compor o Conselho de Curadores da 10

Universidade Federal de Santa Catarina, com mandato a expirar-se em 28 de julho de 2013 e do 11
Professor Wagner Leal Arienti - CSE para, na condição de representante do Conselho 12

Universitário compor o Conselho de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina, com 13

mandato a expirar-se em 06 de julho de 2013. Na oportunidade, desejou boas-vindas aos 14

Conselheiros. Na sequência, submeteu a apreciação da ordem do dia. Os itens dois, três, dez e 15

dezessete foram retirados de pauta, pois ainda não retornaram ao Conselho de Curadores para 16

homologação. A Presidência em nome da Conselheira Teresinha Ceccato solicitou inclusão dos 17

Processos n.º 23080.023032/2011-11 e 23080.043975/2010-83. O Conselheiro Erves Ducati 18

solicitou a inclusão do Processo n.º 23080.004277/2011-25. O Conselheiro Daniel Miranda 19

solicitou a inclusão dos Processos n.º 23080.024481/2011-62, 23080.026505/2011-18, 20

23080.028036/2011-71 e 23080.033165/2009-67. Não havendo manifestações contrárias deu 21

prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta. 1. Apreciação e 22

aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 29 de junho de 2011. O documento foi 23

aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.026312/2010-86 - Apreciação e aprovação da 24

Minuta de Resolução que dispõe sobre cobrança de taxa para teses e dissertações entregues fora 25

do prazo. Durante a leitura de seu Parecer o Conselheiro Relator explica que a cobrança da 26

referida taxa é uma iniciativa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, a qual justifica a ação quando 27

manifesta preocupação em relação à não entrega de teses e dissertações, e também ao atraso na 28

entrega dos citados trabalhos. Relata ainda, as perdas causadas por tal atitude, principalmente 29

para os cursos de pós-graduação e para a Instituição, além da não socialização do saber para com 30

a sociedade. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 112/CC/2011, do 31

Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação. 3. Processo n.º 23080.006623/2011-18 - 32

Homologação do Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FEESC, que tem por 33

objetivo a cooperação técnica e administrativa para gerenciamento dos recursos financeiros na 34

execução do projeto de extensão intitulado "Assistência técnica em informática e estatística". O 35

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 113/CC/2011, do Conselheiro 36

Relator Erves Ducati, pela homologação. 4. Processo n.º 23080.02569/2010-89 - Solicitação de 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

autorização para distribuição gratuita de licença de programa de computador "célula" nos moldes 38

colocados pelo Portal Software Público Brasileiro. O Conselho de Curadores aprovou por 39

unanimidade o Parecer n.º 114/CC/2011, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação da 40

solicitação. 5. Processo n.º 23080.010631/2011-51 - Doação de um "Grupo Gerador", doado pelo 41

Tribunal Regional do Trabalho, 12ª Região, à UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por 42

unanimidade o Parecer n.º 115/CC/2011, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação da 43

doação. 6. Processo n.º 23080.018341/2009-31 – Termo de Contrato celebrado entra  UFSC e a 44

FEESC, tendo por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos 45

recursos financeiros na execução do projeto "Caminho do Conhecimento: Gestão de 46

Competências no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento", celebrado entre o 47

referido Ministério e a UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 48

116/CC/2011, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação do apostilamento. 7. 49

Processo n.º 23080.004277/2011-25 - Solicitação de alteração do artigo 5º da Resolução 50

Normativa 03/CC, de 05 de julho de 2010. Durante a leitura de seu Parecer o Conselheiro Relator 51

explicou que a alteração trata de dar nova redação ao Inciso I, do Artigo 5º da citada redação, o 52

qual passa a ter a seguinte redação: “ [...] para os alunos regularmente matriculados nos cursos de 53

graduação e pós-graduação da UFSC, em situação de vulnerabilidade socioeconômica, com 54

cadastro comprovado pela Coordenação de Serviço Social – CoSS/PRAE. Expôs ainda que a 55
solicitação se justifica a) pela demanda de pessoas da comunidade externa, para  emissão 56

imediata de parecer social quanto a dispensa de taxa de matricula em disciplina isolada ou na 57

qualidade de aluno ouvinte e b) ausência de condições da Coordenação de Serviço Social (CoSS) 58

para realizar tal atividade. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 59

121/CC/2011, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela aprovação da alteração. 8. Processo n.º 60

23080.014666/2011-69 – Homologação do Termo de Cooperação envolvendo a Petróleo 61

Brasileiro S.A. (PETROBRAS), a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação 62

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto o desenvolvimento do 63

Projeto intitulado “Desenvolvimento de Algoritmos para Transição entre as Malhas Não-64

Estruturadas e as Malhas Corner-Point”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 65

Parecer n.º 117/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela 66

homologação 9. Processo n.º 23080.023032/2011-05 -  Termo de Contrato que entre si celebram 67

a Universidade Federal de Santa Catarina e a FEPESE – Fundação de Estudos e Pequisa Sócio-68

Econômicos, objetivando a execução do projeto de pesquisa “Sistema Escola Técnica Aberta do 69

Brasil – E-tec Brasil. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 70

118/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 71

10. Processo n.º 23080.043975/2010-83 - Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 72

287/2010 celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de 73

Estudos e Pesquisa Sócio-Econômicos - FEPESE, objetivando o acréscimo de recurso financeiro. 74

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 119/CC/2011, da Conselheira 75

Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela aprovação. 11. Processo n.º 76

23080.008155/2011-16 - Termo de Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não-77

Reembolsável envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) 78

– CONCEDENTE, a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) - 79

BENEFICIÁRIA, a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a ICON Máquinas e 80

Equipamentos S/A e a SAPIENS Parque S/A - INTERVENIENTES, tendo por objeto a 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

implantação de uma unidade piloto de um gaseificador em leito fluidizado recirculante de médio 82

porte, para pesquisa, utilizando biomassa de resíduos vegetais como combustível. O Conselho de 83

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 120/CC/2011, do Conselheiro Relator Wagner 84

Leal Arienti, pela aprovação. 12. Processo n.º 23080.011000/2011-59 - Termo de Contrato a ser 85

celebrado entre o Estado de Santa Catarina, por intermédio do Poder Judiciário-Tribunal de 86

Justiça (CONTRATANTE) e a Universidade Federal de Santa Catarina (CONTRATADA) e 87

entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa 88

Catarina, tendo por objetivo dar continuidade ao desenvolvimento do Projeto “Demandas 89

Judiciais em Santa Catarina”. Devido à necessidade de esclarecimentos o processo foi baixado 90

em diligencia. 13. Processo n.º 23080.024481/2011-62 – Trata-se de uma minuta de Termo de 91

Cooperação Técnico-Cientifica a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina/ 92

UFSC e a Agência Nacional de Transportes Terrestres/ANTT, que tem por objeto a realização de 93

ações voltadas ao projeto “Estudos e Implantação de Projeto Piloto do Centro de Supervisão (CS) 94

das Concessões Ferroviárias e Expansão do Sistema de Informação SAFF”. O Conselho de 95

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 122/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel 96

Miranda, pela aprovação. 14. Processo n.º 23080.026505/2011-18 - Termo de Contrato que entre 97

si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na 98

execução do Projeto de extensão “Centro de Especialidades Odontológicas”. O Conselho de 99
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 123/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel 100

Miranda, pela aprovação. 15. Processo n.º 23080.028036/2011-71 – Termo de Cooperação 101

envolvendo o Ministério da Integração Nacional, com a interveniência da Secretaria Nacional de 102

Defesa Civil (SEDEC) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) , tendo por objeto a 103

capacitação de agentes e comunidades em defesa civil com o intuito de ampliar o conhecimento 104

daqueles que realizam ações relacionadas à defesa civil e da comunidade, de forma a difundir 105

uma cultura de prevenção de riscos de desastres. O Conselho de Curadores aprovou por 106

unanimidade o Parecer n.º 124/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela aprovação. 107

16. Processo n.º 23080.033165/2009-67 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 085/2010, 108

firmado entre a UFSC e a FUNJAB, tendo como objetivo o acréscimo de recursos financeiros, 109

referente à execução do Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Gestão Organizacional e 110

Tecnologia em Recursos Humanos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 111

Parecer n.º 125/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela aprovação. 17. Processo 112

n.º 23080.010879/2011-11 – Homologação do Termo de Convenio envolvendo a FINEP, o ITEP, 113

a UFSC e a FAPEU, tendo por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado "Avaliação da 114

Qualidade Ambiental da Água, do Sedimento e Potencial Biorremediador no Tratamento de 115

Efluentes de Cultivos de Litopenaeus Vannamei". O Conselho de Curadores aprovou por 116

unanimidade o Parecer n.º 126/CC/2011, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela 117

homologação. 18. Processo n.º 23080.012429/2011-63 – Homologação Termo de Cooperação a 118

ser firmado entre a Petróleo Brasileiro S/A – PETROBRAS, a Universidade Federal de Santa 119

Catarina – UFSC, com a interveniência da Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 120

FEESC, que tem por objeto a união de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto 121

de P&D intitulado “Reservatórios não Convencionais: Caracterização de Sistemas Porosos 122

Multiescalas com Técnicas de Tomografia de Raios-X de Imagens 2-D E 3-D”. O Conselho de 123

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 127/CC/2011, da Conselheira Relatora 124

Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 19. Processo n.º 125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

23080.016011/2011-25 – Homologação do Termo de Cooperação envolvendo a Petróleo 126

Brasileiro S.A. (PETROBRAS), a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação 127

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) de , tendo por objeto o desenvolvimento do 128

Projeto intitulado “Desenvolvimento e Customização do Modelo Matemático SCBR (Solução 129

Corretiva Baseada no Risco) para Previsão de Cenários Acidentais e Apoio ao Gerenciamento 130

Ambiental de Áreas Contaminadas em Unidades da PETROBRAS”. O Conselho de Curadores 131

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 128/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 132

Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 20. Processo n.º 23080.020686/2011-79 - 133

Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 134

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),  tendo 135

por objeto execução do projeto de extensão intitulado: “Cooperação no Desenvolvimento dos 136

Trabalhos de Relatoria da 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social”. O 137

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 129/CC/2011, da Conselheira 138

Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 21. Processo n.º 139

23080.036835/2010-31 - Homologação do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 140

FEPESE, tendo por objetivo a realização do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de 141

especialização em Gestão e Marketing Estratégico em Negócios. O Conselho de Curadores 142

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 130/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 143
Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 22. Processo n.º 23080.022447/2011-53 - 144

Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 145

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) , tendo 146

por objeto a prestação de serviços pela FAPEU na execução das inscrições para o Curso de 147

Especialização em Gestão Pública. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 148

n.º 131/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela 149

homologação. 23. Processo n.º 23080.016008/2011-10 - Homologação do Termo de Convênio 150

Específico nº 15 ao Termo de Cooperação nº 0050.0022715.06.4 envolvendo a Petróleo 151

Brasileiro S.A. (PETROBRAS), a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação 152

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) , tendo por objeto a execução do projeto de 153

pesquisa intitulado “Ambiente de Meta-escalonamento para Suporte a Execução Paralela e 154

Distribuída de Aplicações da Área de Reserva e Reservatórios em Configurações Heterogêneas”. 155

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 132/CC/2011, da Conselheira 156

Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 24. Processo n.º 157

23080.017042/2011-01 - Homologação do Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC, 158

FEPESE tendo por objetivo a execução do projeto de atividade de extensão referente à realização 159

do Curso de Metodologia do Ensino Superior de Administração, na cidade de Foz do Iguaçu/PR, 160

consoante assentado no Projeto de Extensão e no Plano de Ensino. O Conselho de Curadores 161

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 133/CC/2011, da Conselheira Relatora Teresinha Inês 162

Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 25. Processo n.º 23080.009670/2011-13 - 163

Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por 164

objetivo a realização de  um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, 165

em Hematologia. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 134/CC/2011, 166

da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. 26. 167

Processo n.º 23080.023083/211-29 - Homologação do Termo de Contrato envolvendo o Estado 168

de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, Cultura e Esporte e a 169

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Universidade Federal de Santa Catarina  e entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a 170

Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos, tendo por objeto a execução do projeto de 171

extensão em Gestão Estratégica do Conhecimento, visando a definição de um Plano Estratégico 172

de Ação nas áreas de Turismo, Cultura e Esporte para o Estado de Santa Catarina. O Conselho de 173

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 133/CC/2011, da Conselheira Relatora 174

Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, pela homologação. Devido necessidade de saída da 175

sessão de um dos Conselheiros, previamente justificada, e consequetemente a dissolução do 176

quórum para deliberações, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando 177

por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos 178

Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor 179

Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 29 de agosto de 2011. 180